
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1376 del 10/05/2016

Oggetto Modifica  d'ufficio  dell'AIA della  Ditta  Terremilia  srl  di
Correggio (RE)

Proposta n. PDET-AMB-2016-1381 del 05/05/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  REGGIO
NELL'EMILIA

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno dieci MAGGIO 2016 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  REGGIO  NELL'EMILIA,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 8692/2016

MODIFICA  D'UFFICIO  dell'autorizzazione  integrata  ambientale  (AIA)  rilasciata  dalla  Provincia  di 
Reggio Emilia con prot. n. 29247 del 13/05/2014 alla Ditta TERREMILIA Srl per l'esercizio dell’attività 
svolta in Comune di Correggio, via Fosdondo n. 55.

LA DIRIGENTE

Vista l’AIA di cui all'atto della Provincia di Reggio Emilia prot. n. 29247 del 13/05/2014, rilasciata alla Ditta  
TERREMILIA Srl per l'esercizio dell’attività di cui al cod. 3.5 dell'allegato VIII  Parte Seconda del D.Lgs. 
152/06, svolta nell’impianto ubicato in Comune di Correggio, via Fosdondo n. 55;

Vista la nota della Ditta del 04/03/2016 relativa alla sperimentazione dell'utilizzo di materie art. 184 ter  D. Lgs. 
152/06 (ex MPS, ora End of Waste, EoW) nell'impasto, con la quale si comunica, tra le altre cose, che la  
Ditta fornitrice di tali materie,  Similargilla e Similsabbia, non è stata in grado di fornirle per gli ultimi 5 mesi 
di sperimentazione e quindi si comunica l'intenzione di continuare gli ultimi 5 mesi di sperimentazione con 2 
nuove materie art. 184ter D. Lgs. 152/06, denominate MIX-S del fornitore Pirani Srl di Finale Emilia (MO) e 
SAND – MIX del fornitore ODA – Officina dell'ambiente Spa di Lomello (PV);

Dato atto che le condizioni per l'utilizzo di tali materiali art. 184ter  D. Lgs. 152/06 sono indicate al punto L) 
della Sezione D2) dell'AIA;

Visto il rapporto istruttorio di ARPAE – Servizio territoriale di Novellara prot. 4623 del 03/05/2016, nel quale 
si esprime nulla osta alla proposta della Ditta, alle condizioni indicate nel rapporto stesso;

DETERMINA 

a) nulla osta alla possibilità di sostituire i materiali denominati Similargilla e Similsabbia rispettivamente con  
MIX-S e SAND-MATRIX, proseguendo la sperimentazione, a condizione che i monitoraggi all'emissione in 
atmosfera previsti nella sperimentazione siano implementati di almeno 3 campionamenti;

b) di aggiungere al punto L) UTILIZZAZIONE MATERIE ART. 184TER D.LGS 152/06 (EX-MPS) della Sezione 
D2 – LIMITI E PRESCRIZIONI AUTORIZZATIVE la seguente prescrizione:

11)  La ditta  dovrà preventivamente comunicare l'eventuale sostituzione dei materiali  art.184 ter (EoW) in 
utilizzo. Unitamente alla comunicazione di modifica dovranno pervenire copia degli atti autorizzativi della 
ditta fornitrice e una relazione che comprenda analisi chimico-fisiche, scheda di sicurezza, scheda tecnica e 
l’indicazione del processo di origine dei materiali che si intendono utilizzare. Inoltre, assentito l’utilizzo, la  
ditta dovrà  verificare la  conformità  dei  materiali  utilizzati;  a tale scopo per i  primi  3 mesi  di  utilizzo,  si  
dovranno effettuare le verifiche, almeno una volta al  mese, delle emissioni  con i  parametri  previsti  alla 

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia  |tel +39 0522-444255 |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/2



tabella A) punto B e Tab. C) punto L di AIA. A conclusione di tale attività dovrà essere redatta apposita relazione di 
conformità da inoltrare agli enti competenti ove si descrivano le modalità di verifica e comprensiva delle proprie  
analisi alle emissioni e ai materiali. 

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell'AIA  di cui all'atto della Provincia di Reggio Emilia prot. n. 
29247 del 13/05/2014 e deve essere conservato insieme all’AIA di cui è fatto salvo il disposto, per quanto non in 
contrasto con il presente atto.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta 
conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni, pareri 
ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che non siano 
state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

                                                        (D.ssa Valentina Beltrame)

 ________________________________________________________________________________________
 originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
 (da sottoscrivere in caso di stampa)
 Si attesta che la presente copia, composta di n. ..….... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al 
corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ...................... del ........................ 
 Reggio Emilia, lì ............................. Qualifica e firma ................................................. ........................

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-444255 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


